
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

  

  
                        
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
  
 

cu privire la: aplicarea Legii nr. 416/2001, privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare, pe anul 2015 

 
 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 

din data de 29 ianuarie 2015; 
Având în vedere: 

            -  expunerea de motive nr. 172/23.01.2015, a primarului comunei 
Brîncoveni; 

 -  referatul nr. 173/23.01.2015, al compartimentului asistenţă socială şi 
autoritate tutelară; 
            -   raportul   nr.   174/23.01.2015   al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, turism; 
            -  prevederile Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 50/2011, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001, privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
            -  prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;          

                                      HOTĂRĂŞTE:  
 

  Art. 1.-  Începând cu data de 1 ianuarie 2015 cuantumul ajutorului social 
se stabileşte ca diferenţă între nivelurile lunare raportate la indicatorul social de 
referinţă, transformate în lei şi venitul net lunar al familiei sau persoanei singure. 
          Art. 2.-   Familiile şi persoanele singure care au în proprietate, închiriere, 
comodat sau altă formă de deţinere cel puţin unul din bunurile cuprinse în 
anexa nr. 4  din H.G. nr. 50/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
conduc la excluderea acordării ajutorului social.  
          Art. 3.- Femeile cu copii mici până la împlinirea vârstei de 7 ani sunt 
scutite să efectueze lucrări de interes local. 



           Art. 4.- Familia la care un singur membru este plecat la muncă în 
străinătate şi nu fac dovada veniturilor realizate, nu vor beneficia de ajutor 
social. 
          Art. 5.-  Persoanele încadrate în gradul de handicap III vor presta ½ din 
orele de lucru stabilite în funcţie de cuantumul ajutorului social, iar muncile 
ocazionale vor  fi stabilite la jumătate.    

  Art. 6.-  Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 
2015, pentru beneficiarii de ajutor social în baza Legii nr. 416/2001, privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

  Art. 7.-  Planul de acţiuni şi lucrări de interes local se afişează lunar şi va 
mai cuprinde lista beneficiarilor de ajutor social, persoanele care urmează să 
efectueze lucrările de interes local, repartizarea orelor de muncă şi asigurarea 
instructajului privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru toate 
persoanele care prestează aceste lucrări 

     Art. 8.- Se desemnează viceprimarul comunei Brîncoveni pentru a 
răspunde de acţiunile din Planul de lucrări lunar şi de evidenţa efectuării orelor 
benificiarilor de ajutor social. 
          Art. 9.-  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  începând  cu  data  de  1 
ianuarie 2015, cu aceiaşi dată îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 
local nr. 47/24.12.2013.  
          Art.10.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează   
viceprimarul comunei Brîncoveni și Compartimentul  asistenţă  socială  şi  
autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 Art. 11. -  Prezenta hotărâre se comunică : 
        -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt 
        -  Primarului comunei Brîncoveni 
              -  Viceprimarului comunei Brîncoveni 

                                        -  Compartimentului  asistenţă  socială  şi  autoritate  tutelară  
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
 
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 

    Marin CHEROIU                                         SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                          Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
       Brîncoveni, 29 ianuarie 2015 
       Nr. 3 
 
 
 
 
 
 
 



                    ROMÂNIA                                                                                                                                                           ANEXA  
                 JUDEŢUL OLT         la Hotărârea nr. 3/29.01.2015 
   PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI 
 
 
 

 PLAN DE ACTIUNI SI LUCRARI DE INTERES LOCAL 
          ÎN COMUNA BRÎNCOVENI PE ANUL 2015 

 
  
 

Nr. 
crt. Obiectiv Acțiuni și măsuri întreprinse Termen de 

realizare Resurse Responsabili 

1 
Intreţinere zona centrală a 
satului Brîncoveni (primărie, 
cămin cultural, dispensar 
uman, şcoală, grădiniţă) 

Zugraveli interioare si exterioare, indepartarea 
resturilor vegetale, a maracinisurilor, 
intretinerea gardurilor, plantare de arbusti si 
pomi fructiferi, flori, etc. 

permanent  
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

 2 
Lucrări de întreţinere în 
incinta curţilor instituţiilor 
publice comuna Brîncoveni 

Indepartarea resturilor vegetale, a 
maracinisurilor, a gunoaielor, intretinerea 
acostamentelor, vopsirea si reparatia 
gardurilor, etc. 

permanent  
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

 3 
Lucrări de întreţinere a 
centrului civic din satul 
Ociogi, (şcoală, gradiniță,  
punct sanitar) 

Indepartarea resturilor vegetale, a 
maracinisurilor, a gunoaielor, intretinerea 
acostamentelor, vopsirea si reparatia 
gardurilor, plantare de arbusti si pomi fructiferi, 
flori, etc. 

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

 4 
Lucrări de întreţinere a 
centrului civic din satul 
Văleni, (grădiniţă, şcoală) 

Indepartarea resturilor vegetale, a 
maracinisurilor, a gunoaielor, intretinerea 
acostamentelor, vopsirea si reparatia 
gardurilor, plantare de arbusti si pomi fructiferi, 
flori, etc. 

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

5 Intreţinere baze sportive 
 

Taiat iarba, îndepartarea resturilor vegetale, a 
maracinisurilor, a gunoaielor, reparatii gard 
etc.  

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
Ing. Marincă Ion 

6 
Reabilitarea islazului 
comunal 
 

Curatarea de maracinisuri, resturi vegetale,  
îndepărtarea acestora şi depozitarea în locuri 
special amenajate  

lunile martie, 
aprilie, 
septembrie, 
octombrie  

Beneficiarii Legii 
416/2001 
 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
Ing. Marincă Ion 



7 Intreţinere canal Oltişor sat 
Ociogi 

Indepartarea vegetatiei specifice, 
decolmatare, sapaturi manuale  

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 

8 Intreţinere canal Jugălie sat 
Brîncoveni 

Indepartarea vegetatiei specifice, 
decolmatare, sapaturi manuale  

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 

9 
Lucrări de curăţare manuală 
a albiilor pârâurilor de pe 
raza comunei 

Indepartarea vegetatiei specifice crescute in 
albia paraurilor, indepartarea gunoaielor 
depozitate in aceste zone, decolmatare, 
sapaturi manuale 

permanent  
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

10 
Lucrări de întreţinere zona 
cimitirelor, în satele: 
Brîncoveni, Văleni, 
Mărgheni 

Indepartarea maracinisurilor, a resturilor 
vegetale, intretinerea şi reparaţia gardurilor, 
etc.  
 

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

11 
Lucrări de restrângere a 
deşeurilor depozitate la 
rampe şi a depozitelor 
neconforme de pe raza 
comunei Brîncoveni 

Colectarea selectiva a deseurilor din materiale 
reciclabile, a deseurilor solide rezultate in 
urma demolarilor, lucrari manuale de 
restrangere a depozitelor 
 

permanent  Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

12 
Lucrări de întreţinere a 
acostamentului pe lungimea 
drumurilor comunale , aflate 
pe raza comunei Brîncoveni 

Indepartarea mâlului si a altor resturi, ramase 
in aceste zone ca urmare a a scurgerii apei 
rezultate din precipitatii 

permanent  
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

13 
Lucrări de curăţare a 
resturilor vegetale aflate pe 
marginea drumurilor 
comunale, pe raza comunei 
Brîncoveni 

Indepartarea resturilor vegetale, a 
maracinisurilor, a  gunoaielor  

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

14 
Intreţinerea şanţurilor de 
scurgere a apei de pe raza 
comunei Brîncoveni 

Curatarea santurilor de scurgere a apei 
rezultata din ploi si zapezi, indepartarea 
resturilor vegetale, a maracinisurilor, a 
gunoaielor, intretinerea  acostamentelor, 
sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

15 
Lucrări de demolare a 
construcţiilor dezactivate 
din domeniul public și privat 
al comunei 
 

Demolarea propriu-zisa, selectarea 
materialelor refolosibile si transferul acestora 
catre locuri special amenajate, pregatirea 
terenurilor in vederea redarii 
unei noi destinatii  

ocazionale  
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

 



 
 
 

16 

Alte activităţi de interes şi 
utilitate publică 
 

Asigurarea depozitelor de combustibi solid 
(lemn si cocs), diferite activitati de intretinere 
si reparatii, ocazionate de producerea unor 
fenomene naturale (ploi torentiale, vant 
puternic, incedii, cutremure, inundatii) 
interventii solicitate la diferite institutii publice 

ocazionale  
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

17 
Intreţinearea în sezonul rece 
a drumurilor comunale si 
nationale de pe raza 
comunei Brîncoveni 

Indepartarea zapezii manual acolo unde 
mijloace mecanice nu pot intervenii, 
imprastierea materialelor antiderapante, etc. 
 

lunile 1 – 3 şi 
10 – 12 
 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

Viceprimar  
Gavrilă Constantin 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                PRIMAR 
                                                                                           ION CHEROIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


